К делу № 1-39/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Кущёвская 22 февраля 2018 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кущёвского района Каменобродского С.Л.,

подсудимой ФИО1

защитника Масаловой Н. В.

адвоката Ростовской областной коллегии адвокатов, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер 161823

при секретаре Шаховой К.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 хранила, перевозила в целях сбыта и сбывала заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в 2016 году, не позднее 17 мая 2016 года, более точное время не установлено, являлась участником организованной группы, созданной О.Г.Л., не позднее 27 апреля 2016 года, более точное время не установлено, под руководством последнего и Е.О.Д..

Она с целью незаконного обогащения путем получения дохода от деятельности, связанной с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), совместно с другими участниками организованной группы П.В.А., М.И.В. и иными неустановленными лицами, приняла участие в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, которые являлись продукцией предприятия ФГУП Гознак РФ.

В 2016 году, не позднее 27 апреля 2016 года, О.Г.Л., находясь на территории г. Ростова-на-Дону, точное время и место не установлено, не имея постоянного источника дохода, с целью незаконного обогащения, то есть из корыстных побуждений, создал организованную группу. Основной целью организованной группы являлось получение дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), достоинством 5 000 рублей образца 1997 года. Указанные банковские билеты имели существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, и являлись продукцией предприятия ФГУП Гознак РФ, имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ.

О.Г.Л., приняв решение о создании организованной группы, основным направлением деятельности которой являлось получение дохода путем хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вовлек в нее ранее знакомых ему Е.О.Д., М.А.Г., А.А.А., И.С.К., Д.А.А., П.С.Н., Г.Е.М., ФИО1, П.В.А., М.И.В., Г.Н.Ж., М.А.Н., и иных неустановленных лиц. 

О.Г.Л. возложил на себя функции по руководству в организации деятельности организованной группы, для совершения планируемых преступлений. После этого, в неустановленное время, но не позднее 27 апреля 2016 года, разработал схему совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, определил роли участников организованной группы, планировал совершение преступлений, а также назначил себе помощника, осуществляющего контроль за деятельностью участников организованной группы, которым являлся Е.О.Д.. 

Согласно разработанному О.Г.Л. плану совершения преступлений, им, как организатором преступной деятельности, совместно с Е.О.Д. были сформированы группы лиц, в количестве от двух до трех человек, в состав каждой из которых входило лицо, непосредственно осуществлявшее сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, лицо, осуществлявшее доставку «сбытчика» к месту сбыта, на транспортном средстве. О.Г.Л. снабжал участников организованной группы заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, давал указания о времени и месте сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории г. Ростова-на-Дону, населенных пунктов Ростовской области и Краснодарского края. 

Так, О.Г.Л., в не установленное время, но не позднее 27 апреля 2016 года, находясь в не установленном месте, на территории 

<

адрес>, по неустановленному адресу, используя меры конспирации, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица приобрел неустановленное количество заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года. Для совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, на территории г. Ростова-на-Дону и Ростовской области, привлек к участию в совершении преступлений на роль водителей транспортных средств, осуществлявших доставку «сбытчиков» к местам преступлений - А.А.А., И.С.К., М.А.Г.. 

На роль «сбытчиков» в торговых павильонах, продовольственных рынках, магазинах розничной торговли О.Г.Л. привлек к участию в совершении преступлений - П.С.Н., Г.Е.М., Д.А.А.. 

С целью совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории населенных пунктов Краснодарского края, О.Г.Л. привлек на роль водителя транспортного средства, осуществлявшего доставку к местам преступлений - М.И.В., на роль «сбытчиков» в торговых павильонах, продовольственных рынках, магазинах розничной торговли О.Г.Л. привлек к участию в совершении преступлений - ФИО1, П.В.А., Г.Н.Ж., М.А.Н., которым разъяснил цель, формы и методы преступной деятельности, принципы распределения дохода от преступной деятельности. 

Отношения внутри организованной группы были основаны на иерархии и строгой подчиненности ее организатору и лидеру. Организованная группа носила стабильный, постоянный характер на протяжении всего времени существования, активно действовала на территории различных субъектов Российской Федерации, а именно на территории Ростовской области и Краснодарского края. При совершение преступлений, члены организованной группы соблюдали конспирацию путем использования нескольких мобильных телефонов с несколькими сим-картами, оформленными на других лиц, телефонные переговоры вели на армянском языке, а также использовали кодовые слова, понятные только им, которыми подменялось истинное значение фраз и слов. 

Характерными признаками организованной преступной группы были устойчивость и сплоченность, выразившиеся в длительности периода осуществления преступной деятельности с точно неустановленного дня апреля 2016 года, но не позднее 27 апреля 2016 года до момента задержания руководителя и членов организованной группы 02 сентября 2016 года. Устойчивость организованной группы определялась общностью интересов, основанной на совместной преступной деятельности, постоянством состава участников и стремлением к незаконному обогащению. Сплоченность организованной группы выражалась в согласованном решении возникающих проблем, осознании каждым членом организованной группы своей причастности к единой группе и общности преступных интересов и корыстных целей, сознательном ограничении круга осведомленных об этом лиц и возникавшем вследствие этого ощущении защищенности и безнаказанности. Организованность преступной группы проявлялась в перспективном планировании преступной деятельности, подготовке и приготовлению к совершению последующих преступлений, распределении ролей и координации действий каждого из членов группы руководителем, а также конспирации преступной деятельности. 

О.Г.Л., действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, совместно с участниками организованной им группы приступил к реализации своих преступных целей. 

Так, О.Г.Л., в точно не установленное время, не позднее 27 апреля 2016 года, реализуя общие цели созданной и руководимой им организованной группы, и, действуя в интересах организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в не установленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, по неустановленному адресу, используя меры конспирации, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица приобрел точно не установленное количество заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, 

<

данные изъяты>

Не позднее 17 мая 2016 года, более точное время не установлено, О.Г.Л., при неустановленных обстоятельствах, осуществил перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее пяти с серийными № которые, находясь на парковочной площадке возле гипермаркета «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ранее знакомому М.И.В., с целью последующего сбыта, при этом, дал указание участникам организованной группы ФИО1 и М.И.В. на осуществление сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории 

<

адрес>. 

Во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 17 мая 2016 года, в период времени до 14 часов 30 минут ФИО1, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Мясные истории» ИП П.Л.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым, осуществив перевозку в целях сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее пяти с серийными № 

После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно неустановленное время, не позднее 14 часов 30 минут 17 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Мясные истории» ИП П.Л.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5976979. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 около 14 часов 30 минут 17 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ей роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошла в помещение магазина «Мясные истории» ИП П.Л.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу К.О.А., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив П.Л.В. имущественный вред в размере 5000 рублей. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1, находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Мясные истории» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером № модификации 1997г., выполнен не на предприятии Гознак.

Она же, во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 17 мая 2016 года, в период времени до 16 часов 00 минут, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Соборный» ООО «Тим», расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом, осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, но не менее четырех с серийными №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно не установленное время, не позднее 16 часов 00 минут 17 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Соборный» ООО «Тим», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1, около 16 часов 00 минут 17 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ей роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошла в помещение магазина «Соборный» ООО «Тим», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу К.В.М., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Тим» имущественный вред в размере 5000 рублей. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1, находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Соборный» ООО «Тим», расположенного по адресу: 

<

адрес> где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 29 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным № модификации 1997г., выполнен не на предприятии Гознак.

Она же, во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 17 мая 2016 года, в период времени до 17 часов 00 минут, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «За рулём» ИП К.Т.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом, осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, но не менее трех с серийными №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно не установленное время, не позднее 17 часов 00 минут 17 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «За рулём» ИП К.Т.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 5384715. 

Она же, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, около 17 часов 00 минут 17 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ей роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошла в помещение магазина «За рулем» ИП К.Т.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу К.С.Л., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив К.Т.В. имущественный вред в размере 5000 рублей. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1, находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «За рулем» ИП К.Т.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 02 июня 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером бв 5384715, модификации 1997г., выполнен не на предприятии Гознак.

Во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 17 мая 2016 года около 17 часов 10 минут, М.И.В., преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «За рулем» ИП К.Т.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе в целях сбыта точно неустановленное количество ранее переданных ему О.Г.Л. заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, но не менее двух с серийными № перевозка которых была осуществлена ими в точно неустановленное время, не позднее 17 часов 00 минут 17 мая 2016 года, на автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № от парковочной площадки возле гипермаркета «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес> до вышеуказанного магазина, приняли совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в магазине «За рулем» ИП К.Т.В., расположенном по адресу: 

<

адрес>. После этого, М.И.В. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут 17 мая 2016 года, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный О.Г.Л. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «За рулем» ИП К.Т.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 5384703, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу К.С.Л., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив К.Т.В. имущественный вред в размере 5000 рублей. ФИО1, в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с М.И.В., находилась в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «За рулем» ИП К.Т.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения М.И.В. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. Согласно заключению эксперта № от 02 июня 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным №, модификации 1997г., выполнен не на предприятии Гознак.

Она же, во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 17 мая 2016 года, в период времени до 17 часов 18 минут, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Всё даром» ИП А.В.С., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, но не менее одного с серийным номером №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно неустановленное время, не позднее 17 часов 18 минут 17 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле магазина «Всё даром» ИП А.В.С., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1, в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 38 минут 17 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ей роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошла в помещение магазина «Всё даром» ИП А.В.С., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу С.С.И., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив Н.С.А. имущественный вред в размере 5000 рублей. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1, находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Всё даром» ИП А.В.С., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 29 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером ба 5976975, модификации 1997г., выполнен не на предприятии Гознак.

О.Г.Л., не позднее 23 мая 2016 года, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, осуществил перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее четырнадцати с серийными №, которые, находясь на парковочной площадке возле гипермаркета «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ранее знакомому М.И.В., с целью последующего сбыта, при этом, дал указание участникам организованной группы ФИО1, П.В.А. и М.И.В. на осуществление сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории заранее неоговоренных населенных пунктов Краснодарского края. 

Во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени до 13 часов 49 минут ФИО1 и П.В.А., преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Атлас-Авто» ИП П.И.В., расположенному по адресу: 

<

адрес> таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее четырнадцати с серийными №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно не установленное время, не позднее 13 часов 49 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Атлас-Авто» ИП П.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А., 23 мая 2016 года не позднее 13 часов 49 минут, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Атлас - Авто» ИП П.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1, в период времени с 13 часов 52 минут до 13 часов 54 минут 23 мая 2016 года, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5976996, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Г.А.А., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив Г.А.А. имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина «Атлас-Авто» ИП П.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавцом магазина Г.А.А., завела разговор с последним, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ.

М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

адрес> припаркованного возле магазина «Атлас-Авто» ИП 

<

адрес> где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 30 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным № состоящий из 23 фрагментов, выполнен не на предприятии Гознак, осуществляющем производство денежных знаков в РФ.

ФИО1, совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 13 часов 56 минут до 14 часов 30 минут., преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Гермес-Маркет» ИП Ч.А.Д., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее тринадцати с серийными № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 41 минуты 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле магазина «Гермес-Маркет» ИП Ч.А.Д., расположенного по адресу: 

<

адрес> передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А., в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 41 минуты 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Гермес - Маркет» ИП Ч.А.Д., расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Ш.С.А., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина «Гермес - Маркет» ИП Ч.А.Д., расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина Ш.С.А., завела разговор с последней, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «Гермес - Маркет» ИП Ч.А.Д., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 25 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным №, выполнен не на предприятии Гознак, осуществляющем производство денежных знаков в РФ.

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в точно не установленное время, не позднее 15 часов 04 минут преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к магазину № ООО «Интер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее двенадцати с серийными номерами: № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 04 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А., в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 04 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина № ООО «Интер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 5884776, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Д.С.И., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина № ООО «Интер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина Д.С.И., завела разговор с последней, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина № ООО «Интер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № 26 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером бв 5884776, выполнен не на предприятии Гознак, осуществляющем производство денежных знаков в РФ.

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 15 часов 04 минут до 15 часов 11 минут, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Браво» ИП Ф.А.В., расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее одиннадцати с серийными № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 17 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле магазина «Браво» ИП Ф.А.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А. 23 мая 2016 года в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 17 минут, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Браво» ИП Ф.А.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Ф.Г.И., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина «Браво» ИП Ф.А.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина Ф.Г.И., завела разговор с последней, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «Браво» ИП Ф.А.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 03 июня 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным №, выполнен не на предприятии Гознак, осуществляющем производство денежных знаков в РФ.

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А. во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 33 минут,., преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Свежее мясо» ИП М.И.М., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, но не менее десяти с серийными № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 44 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., действуя совместно с ФИО1 и П.В.А., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный О.Г.Л. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Свежее мясо» ИП М.И.М., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя согласно отведенной ему роли, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу С.Н.Г., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. ФИО1 и П.В.А., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с М.И.В., находились в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Свежее мясо» ИП М.И.М., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной им роли, наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения М.И.В. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. Согласно заключению эксперта № от 30 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным №, выполнен не на предприятии Гознак, осуществляющем производство денежных знаков в РФ.

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 33 минут, преследуя общие цели организованной преступной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Хмельной бутик» ИП М.И.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, но не менее девяти с серийными № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в 15 часов 33 минут до 15 часов 44 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Хмельной бутик» ИП М.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А. в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 44 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Хмельной бутик» ИП М.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Г.М.Р., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина «Хмельной бутик» ИП М.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина Г.М.Р., завела разговор с последней, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле магазина «Хмельной бутик» ИП М.И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 30 мая 2016 года, денежный билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером ба 6976977, выполнен не на предприятии Гознак, осуществляющем производство денежных знаков в РФ.

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 03 минут,, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., проследовали в 

<

адрес>, где в точно не установленное время, не позднее 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года подъехали к магазину «Гараж auto» ИП М.В.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее восьми с серийными №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно неустановленное время, не позднее 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле магазина «Гараж auto» ИП М.В.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 3876955. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А., в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Гараж auto» ИП М.В.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 3876955, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу В.А.А., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив М.В.В. имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина «Гараж auto» ИП М.В.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина В.А.А. завела разговор с последним, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле входа в магазин «Гараж auto» ИП М.В.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 24 мая 2016 года, билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. 

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 03 минут преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к территории рынка «Белорусская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее семи с серийными № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в заранее неоговоренном торговом павильоне на территории вышеуказанного рынка, в точно не установленное время, не позднее 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле входа на территорию рынка «Белорусская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал П.В.А. и ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А. в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли на территорию рынка «Белорусская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в торговом павильоне № П.В.А., действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 6976979, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Д.Л.Ю., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с П.В.А. и М.И.В., находясь возле торгового павильона № в торговом ряде на территории рынка «Белорусская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес> наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле территории рынка «Белорусская ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. 

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 03 минут,., преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Идальго» ИП Б.Е.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее шести с серийными номерами: № После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно не установленное время, не позднее 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «Идальго» ИП Б.Е.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал П.В.А. и ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А., в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 03 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Идальго» ИП Б.Е.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где П.В.А., в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 07 минут 23 мая 2016 года, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу С.О.Г., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с П.В.А. и М.И.В., находясь в помещении магазина «Идальго» ИП Б.Е.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина С.О.Г., завела разговор с последней, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым, обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «Идальго» ИП Б.Е.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. 

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А. После этого, во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут., преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Автомагазин СТО» ИП Л.В.Ф., расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее пяти с серийными №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно неустановленное время, не позднее 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина «Автомагазин СТО» ИП Л.В.Ф., расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 и П.В.А. в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А.. в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Автомагазин СТО» ИП Л.В.Ф., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 6976985, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Х.А.Ю., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив Л.В.Ф. имущественный вред в размере 5000 рублей. П.В.А., в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и М.И.В., находясь в помещении магазина «Автомагазин СТО» ИП Л.В.Ф., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина Х.А.Ю., завела разговор с последним, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазин «Автомагазин СТО» ИП Л.В.Ф., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от 25 мая 2016 года, билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. 

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., прибыли к магазину «Дубрава» ООО «Миг», расположенному по адресу: 

<

адрес> таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее четырех с серийными номерами: №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в вышеуказанном магазине, в точно не установленное время, не позднее 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года М.И.В., находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле магазина «Дубрава» ООО «Миг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», передал П.В.А. и ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1 и П.В.А., в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с М.И.В., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный М.И.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошли в помещение магазина «Дубрава» ООО «Миг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где П.В.А., действуя согласно отведенной ей роли, осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу Р.Н.В., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив последней имущественный вред в размере 5000 рублей. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с П.В.А. и М.И.В., находясь в помещении магазина «Дубрава» ООО «Миг», расположенного по адресу: 

<

адрес>», с целью отвлечения внимания и утраты бдительности продавца магазина Р.Н.В., завела разговор с последней, интересуясь планируемым к приобретению товаром, кроме того, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. М.И.В., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с ФИО1 и П.В.А., находился в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле входа в магазин «Дубрава» ООО «Миг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и П.В.А. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, а также мобильное оставление места совершения преступления. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. 

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А. После этого, во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года, в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением М.И.В., прибыли к территории сельскохозяйственной ярмарки, расположенной по адресу: 

<

адрес> таким образом осуществив перевозку в целях сбыта точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, но не менее трех с серийными №. После этого, приняв совместное решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в заранее неоговоренном торговом павильоне на территории вышеуказанной ярмарки, М.И.В. в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно с ФИО1 и П.В.А., в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный О.Г.Л. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел на территорию сельскохозяйственной ярмарки, расположенной по адресу: 

<

адрес> где в торговом павильоне № осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным №, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу А.Б.А., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым, причинив последнему имущественный вред в размере 5000 рублей. ФИО1 и П.В.А., в это время, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно и согласованно с М.И.В., находились в салоне автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле территории сельскохозяйственной ярмарки, расположенной по адресу: № где, согласно отведенной им роли, наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения М.И.В. о внезапно возникшей опасности в виде появления сотрудников полиции посредствам телефонной связи, тем самым обеспечивая участникам организованной группы возможность беспрепятственного совершения сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ. Согласно заключению эксперта №-э от 25 мая 2016 года, Билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России.

Она же, ФИО1 совместно с П.В.А., во исполнение плана, разработанного руководителем организованной группы О.Г.Л., 23 мая 2016 года в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 56 минут, преследуя общие цели организованной группы, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с М.И.В., умышленно, из корыстных побуждений, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № под управлением М.И.В., после осуществления сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ в торговом павильоне № на территории сельскохозяйственной ярмарки, расположенной по адресу: 

<

адрес> направились к заранее неоговоренному месту сбыта точно неустановленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, но не менее двух с серийными номерами: №, ранее переданных М.И.В. О.Г.Л. на территории заранее неоговоренного населенного пункта Краснодарского края. По пути следования к неустановленному в ходе следствия месту предполагаемого сбыта, М.И.В., в точно неустановленное время, не позднее 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, находясь в салоне используемого для перемещения автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № в неустановленном месте на территории Кущевского района, Краснодарского края, действуя совместно с ФИО1 и П.В.А., в интересах организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, передал П.В.А. и ФИО1 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным № в целях последующего сбыта в заранее неоговоренном месте на территории Краснодарского края, который П.В.А., согласно отведенной ей роли, действуя совместно с М.И.В. и ФИО1, в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, хранила при себе. 

М.И.В., в точно неустановленное время, не позднее 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, действуя в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., совместно с П.В.А. и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта на территории заранее неоговоренного населенного пункта на территории Краснодарского края, хранил в салоне используемого участниками организованной группы для перемещения к месту совершения преступления автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, ранее переданный О.Г.Л. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным № 

Однако, П.В.А., ФИО1 и М.И.В. свой преступный умысел, направленный на сбыт точно не установленного количества заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, но не менее двух, с серийными №, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как по пути следования были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которыми заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № был изъят в ходе производства выемки в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут 23 мая 2016 года в помещении СП ДПС «Кущевский», расположенного в районе 1123 км ФАД М4 «Дон», заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным № был изъят в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № на территории СП ДПС «Кущевский», расположенного в районе 1123 км ФАД М4 «Дон», в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 25 минут 23 мая 2016 года. 

Таким образом, П.В.А., ФИО1 и М.И.В., в период с точно не установленного времени до 17 часов 56 минут 23 мая 2016 года, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, под руководством О.Г.Л. и Е.О.Д., умышленно, из корыстных побуждений, хранили при себе в целях сбыта, а также осуществили перевозку в целях сбыта в заранее неоговоренном населенном пункте на территории Краснодарского края, с парковочной площадки возле гипермаркета «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до места остановки используемого для перемещения участниками организованной группы автомобиля марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, последующего задержания ФИО1, П.В.А. и М.И.В. сотрудниками правоохранительных органов на СП ДПС «Кущевский», расположенном в районе 1123 км ФАД М4 «Дон», и изъятия не менее двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, с серийными №. Согласно заключению эксперта № 24 мая 2016 года, Билет Банка России с серийным № достоинством 5 000 рублей выполнен не по технологии предприятия Гознака, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. Согласно заключению эксперта № от 29 сентября 2017 года, денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года № не является продукцией ФГУП «Гознак».

09 июня 2017 года в соответствии с требованиями ст. 40.1 УПК РФ между заместителем прокурора 

<

адрес> К.А.Д. и обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 30 л.д. 94-96). 

19 января 2018 года заместителем прокурора Ростовской области, в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитников. 

ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст. ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой поддержала представление прокурора и ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания. 

С учетом изложенного, суд считает, что требования ч.1 ст. 317.6 УПК соблюдены, что является основанием для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и постановляет приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ. 

Изложенное преступное деяние подсудимой, подтверждается обвинительным заключением, с которым ФИО1 полностью согласилась. 

С учетом обоснованности обвинения, предъявленного подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО1 по 3 ст. 186 УК РФ, так как она совершила хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории особо тяжких, обстоятельства его совершения.

Суд учитывает положительные характеристики по месту жительства, учебы, работы, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшим, просивших назначить подсудимой наказание, не связанное с изоляцией от общества, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи. Подсудимая не судима, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, наличие хронического заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, явки с повинной, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного в результате преступления потерпевшим, первое привлечение к уголовной ответственности, молодой возраст подсудимой, ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом того, что подсудимой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено, исходя из положений ч.2, 4 статьи 62 УК РФ.

Учитывая приведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, ее раскаяние в содеянном, добровольное возмещение и заглаживание причиненного потерпевшим вреда, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без применения к ней дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимой под стражей с 24 мая 2016 года по 21 февраля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей - оставить без изменений до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – копии аудио и видеозаписей на 33 магнитных носителях, упакованных в 32 бумажных конверта, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в пределах ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ей защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда Ананич В.А.